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 چکیده

فردی و اجتماعى، ابزاری  حل یا مهار بحران یایجاد شده در پرتو آن برا یهازعم عقلانیتعقل همواره به
اند و برخى . برخى از اندیشمندان فقط عقلانیت علمى یا برتری آن را پذیرفتهمطمئن تصور شده است

اند که عملکرد انسان در ساحت زندگى روزمره و یا ی عقلانیت را تا حدی گسترانیدهدیگر دامنه
یستمى هیچ عقلانیت هژمونیک یا گیرد. در عقلانیت سهای اخلاقى را نیز در برمىگذاریارزش

با عقلانیت سیستمى،  شکل دهد. ىبه زندگ ىتنهایوجود ندارد که بخواهد به یبرتر یهبا داعیمسلطى 
نوایى نام دارد و شبیه به حس خود، که هم ی حساسیتدرجهمیزان سیستم اجتماعى بسته به هر خرده

سیستم و جامعه حیطى برای سلامت و بقای خردههاست، به تغییرات و اختلالات مدلى در انسانهم
ها در جهت یک هدف سیستمدهد. برای مثال، در بحران ناشى از بیماری کرونا خردهواکنش نشان مى

تواند تنهایى نمىسیستمى بهکنند، زیرا عقلانیت هیچ خردهکلى هر یک از مسیر خاص خود باید حرکت 
مندی از ورد ضعیف برخى جوامع با بیماری کرونا با وجود بهرهآن غلبه کند. برخ پیامدهای متعددبر 

تواند به دلیل ابتنای بیش از حد بر عقلانیت اقتصاد قوی و عقلانیت علمى و تکنولوژیکى پیشرفته مى
های عقلانیت علمى و اقتصادی و یا علمى باشد. برای نشان دادن توانایى عقلانیت سیستمى و ضعف

های عقلانیت انسانى و در ترغیب مردم به تغییر سبک زندگى، با تن محدودیتتکنولوژیکى در نپذیرف
جوی اینترنتى بعد از تعریف وای و جستی کتابخانههای گردآوری شده از طریق مطالعهتحلیل داده

های ساختاری در تحقق تازیِ عقلانیت علمى به تبیین ضعفهای تأثیر عقلانیت و نقد یکهحوزه
 پردازیم.ى مىعقلانیت سیستم

عقلانیت تکنولوژیکى، عقلانیت سیستمى،  : بحران، کروناویروس، عقلانیت علمى،هاهکلیدواژ
 عقلانیت هژمونیک.
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 مقدمه
ی مواردی از قبیل تهدید یا خطر، اضطراب و یا حالتى از اختلال و بحران بر تجربه

در درون یک فرد، بینى دلالت دارد، وقتى نظم و تعادل پیشین آشفتگىِ غیر قابل پیش
های مالى یا هایى از قبیل بحرانخورد. بحرانمىهم  بر سازمان یا حتى در جامعه

-اقتصادی، بحران طبیعى، بحران تکنولوژیکى، بحران فرهنگى و غیره برای جهان بحران

رسید که یک نظر مىی غریبى نیستند، اما غریب و دور از انتظار بههای امروز پدیدهزده
های علمى و هم بزند و پیشرفت بسیاری از معادلات جهانى را بر بتواند ویروس

فرد بحران ناشى از ی با آن شکننده ظاهر شوند. ویژگى منحصربهتکنولوژیکى در مواجهه
گیری جهانى آن است، که درست مانند دو جنگ جهانى قرن بیستم، بیماری کرونا همه

توان چنین نمىکند. همگیر متمایز مىی همههااش آن را از سایر بیماریوسعت جهانى
راحتى های زندگى بهمنشأ و مقصر این بحران را از بین طبیعت، سیاست، علم و سبک

گفت بحران یک ذهن  بایدمحیطى بحران زیست چونهمی بحرانى پیدا کرد. درباره
ند، یعنى اش سازگار کطرز مناسبى با بدن مادیفرهنگى است که نتوانسته خود را به

وضعیتى که فرهنگ با امکانات تکنولوژیکى، هماهنگ نیست. رشد تکنولوژی و استفاده 
محیطى از قبیل تغییرات شرایط گیری و گسترش معضلات زیستنادرست از آن بر شکل

های زیستى گیاهى و حیوانى، آب و هوایى، آلودگى هوا، محیط زیست، از بین رفتن گونه
سبز جنگلى و منابع طبیعى، تحلیل رفتن لایه ازن و مواردی دیگر های از بین رفتن پوشش

رویه از برداری بىگرایى و بهرهی عقلانیت ابزاری، مصرفتأثیر گذاشته است. در سایه
جای تقویت منابع حیاتى به تضعیف منابع طبیعى با محور قرار دادن فزونى تولید، به

-و ماشین از سلامت زمین و انسان ارزشاست. در سده بیستم، صنعت  ها انجامیدهآن

ای نیست که در سطحِ عملى، کار جدی و و برای حل این معضل، جامعه ندازدایى کرده
ی علم با انقلاب صنعتى، روندهچنان حرکت پیشهم بزرگى انجام داده باشد.

 های زندگى یا به تعبیر دیگر ذهن و بدنالکترونیک، دیجیتال و فناوری اطلاعات سبک
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این چه  توان پرسیدمىدهد. در این شرایط، جامعه را در نقاط مختلف جهان تغییر مى
توان این ادعا را پذیرفت که دهد، آیا مىعقلانیتى است که به زندگى بشر شکل مى

آن تکنولوژیکى جایگاه برتری دارند و امورات انسانى را پیش  دنبالعقلانیت علمى و به 
  برند؟مى

گیر به این پرسش، تحلیل رفتار جوامع در مواجهه با بیماری همهبرای پاسخ    
و تبعات آن مورد مناسبى است. تأمل بر ابعاد اجتماعى اتفاقاتى که به زعم  11-کووید

ها یک ویروس ناشناخته در گوشه و کنار جهان رقم خورده و در تغییر سبک زندگى انسان
دهد، و رت توجه به عقلانیت را نشان مىاست، بیش از هر چیز، ضرو نیرومند عمل کرده

چه بسا این که نباید موفقیت عقلانیت علمى و تکنولوژیکى را جشن گرفت و کارایى 
چون هم گیرهای اجتماعى را نادیده گرفت. این بیماری همهعقلانیت سایر سیستم

توان مانع حرکت امواج سهمگین آن شد ساحل امنى برای اوضاع سونامى که نمى
داند در آینده اوضاع اقتصادی، سیاسى و کس نمىاست، هیچ صادی باقى نگذاشتهاقت

شود ساختارهای اجتماعى اجتماعىِ جهان چگونه خواهد شد. وقتى ملاحظه مى
اند که هیچ ربطى به امکانات مختلف با این ابربحران، برخوردهای گوناگونى داشته

ی با آن نیت انسانى و علمى در مواجههتوان از سهم عقلاندارد، نمى هاآنزیرساختى 
نپرسید. برای تحلیل این موضوع که هدف اصلى انجام این پژوهش است رویکرد 

 به عنوان ابزار تحلیل، انتخاب شده 9های عقلانیت سیستمىسیستمى با اشاره به توانایى
قلانیت های احتمالى عقلانیت انسانى )عاست تا از طریق آن بتوان از امکانات یا ضعف

جایگزین برای آن در قالب عقلانیت سیستمى  علمى( در این خصوص و چه بسا از مدل
توان او را یگانه عاملى سخن گفت، زیرا گرچه در این عقلانیت، انسان نقش دارد اما نمى

 کند. دانست که منطقى عمل مى
 

______________________________________________________ 
1. system rationality 
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 روش پژوهش
ها و اطلاعات مورد داده نظری است که-این پژوهش با توجه به موضوع آن از نوع بنیادی

های ، منابع آن شامل کتاباندشدهآوری ای جمعنیاز از طریق روش مطالعه کتابخانه
های اینترنتى است که پس از مطالعه و ترجمه ابتدا ها و مقالهمرتبط با موضوع، مجله

ه این مقال متن اصلىشوند. از این رو، در توصیف و در صورت نیاز، تحلیل و تبیین مى
های تقویت های آن که از زمینهی تأثیر عقلانیت انسانى و محدودیتنخست حوزه

شوند سپس عقلانیت سیستمى و عقلانیت اجتماعى است، توصیف و تحلیل مى
 شوند.های اجتماعى بررسى مىسیستم 9نوایىِ هم

 
 برتری عقلانیت علمی  نقدزده: عقلانیت انسانی در جهان بحران

شود که این به دلیل های پیشین دیده مىتر از قرنزدهان بشری بحراندر قرن بیستم جه
 وقوع دو جنگ جهانى است که تبعات و خسارات زیادی در وسعت جهانى از خود بر

چون فیلسوفان مکتب فرانکفورت، این جای گذاشتند. برخى از فیلسوفان قرن بیستم، هم
دانند که توان نیاد روشنگری مىی عقلانیت خودبوضعیت را حاصل عملکرد مغرورانه

نام  2کند و از آن پس عقلانیت ابزاریهای مادی و طبیعى انسان مىخود را مصروف جنبه
های تفکر گیرد. به نظر هورکهایمر، این تغییر در تعریف عقل و عقلانیت، تغییر دیدگاهمى

 های فلسفى از افلاطون، ارسطو،های پیش است. نظامغربى نسبت به دوره
عقل بنیان /ابژکتیو نسبت به ىدیدگاه عینآلیسم آلمانى بر مبنای اسکولاستیکیسم تا ایده

ی دانستند. اما در دورهتر از ابزار مىنهاده شده بودند و اهدافى که متعالى بودند را مهم
شود انسان در مقام موجودِ توانایى ظاهر مدرن، برداشت سوبژکتیو )ذهنى( باعث مى

های تکنیکى و محاسبه های محاسباتى، روشاند با استعانت از توانایىتوشود که مى
احتمالات به سوی انتخاب یا ساختن ابزار هماهنگ با یک هدف خاص پیش برود. پس 

______________________________________________________ 
1. resonance 

2. instrumental rationality 
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کند. چه بسا این یک توان ذهنى به هماهنگى ابزارها و اهداف کمک مى یمثابهعقل به
و اصول اخلاق را عوامل دیگری تعیین ها گیریها، تصمیمباعث شد بسیاری از سیاست

ای آن سعادت و رفاهى که عقل ابزاری وعده داده بود در عمل، زعم چنین رویهبه 9کنند.
تواند ناشى از اعتماد و اتکای بیش از حد بر عقلانیت انسانى تحقق پیدا نکرد و این مى

یت تاریخى و اجتماعىِ ها با توجه به وضعی علم باشد. انتقاد فرانکفورتىمثلًا در حوزه
عقل و عقلانیت، نوعى گرایش مارکسیستى است که با آن امکان تفکر، بر کنش جمعى و 

ترتیب، حتى علم نیز تحت تأثیر شود و بدینهستى گروهى یا اجتماعى استوار مى
ای از تغییرات تواند رشتهگیرد؛ اما از طرف دیگر، علم نیز مىساختار اجتماعى قرار مى

طور که ساختار ی بشری رقم بزند، همانبینى را برای جامعهو غیرقابل پیشاساسى 
توان گفت است. با این وصف، مى شدت تغییر دادههای زندگى را بهقدرت و سبک

 است.  جایگاه رفیع عقلانیت علمى با وجود پیشرفت صنعت یا تکنولوژی حاصل شده
را برتر  هاآنندگى بشر، عقلانیت برخى به دلیل رشد تأثیر علم و تکنولوژی بر ز

ها و مسائل علم ریشه در خود آن اند، اما واقعیت این است که برخى از موضوعدانسته
چون کیفیت آب و هوا، کیفیت اوضاع جوی و لایه ازن، کمبود منابع دارند؛ مسائلى هم

و های مختلف سایبری آن، جنگ غذایى و گرسنگى جهانى، نرخ رشد جمعیت یا کاهش
-بیولوژیک، محصولات تراریخته، سلامت، بیماری و غیره. پس باید گفت تمام پیشرفت

 ی منفى قابلی مثبت و یک سویههای علمى انسان مثبت نیستند و برای آن یک سویه
ذکر است؛ موارد مثبت آن برای همه آشناست و موارد منفى آن مثل همان مسائلى که در 

 چند سطر پیش ذکر شدند. 
های مثبت و منفى در عقلانیت علمى ناشى از یکرد سیستمى، این سویهدر رو

کند. سیستم علم بر اساس رمزگان خاصى عمل مىمنطق دوارزشى آن است، یعنى خرده
ای دارد که بر اساس آن ارتباطات سیستم، رمزگان ویژهبا وجود تفکیک کارکردی هر خرده

______________________________________________________ 
1. Horkheimer, Max., Eclipse of Reason, London & New York, 

Continiuum, 2004, pp.1-5. 
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. این رمزگان در سیستم علم همان کندسیستمى را هدایت مىسیستمى و بروندورن
ها یا باورهای معرفتى ی گزارهکلیه 9تفاوت میان درست و نادرست )صدق و کذب( است.

شوند. از این رو، خود علم ها بر اساس این رمزگان ارزیابى مىو نیز تکنیک یا مهارت
ادی، که آیا فلان نظریه یا فناوری به لحاظ سیاسى، اقتصتواند در خصوص ایننمى

گیری کند. برداشت لومان از وضعیت علم این حقوقى یا اخلاقى شایستگى دارد، تصمیم
دهند و هدف عالى چه را باید انجام بدهند، انجام مىگونه است که در آن دانشمندان آن

در این  2آنان بالا بردن سطح معرفت علمى است و نگاه انتقادی کار دانشمندان نیست.
سیستم اقتصاد قابل طرح است و البته خوبى مندیِ چیزی در خردهرویکرد، بحث از سود

 ی مربوط به خودش. و بدی اخلاقى نیز در حوزه
گاهى های تکینکى و دانش یافتگى، ابداع، اکتشاف و بالا بردن مهارتدر علم، آ

تکنولوژیکى اهمیت دارد نه چیز دیگری، برای مثال موفقیت یک دانشمند در ساخت 
است، بستگى  گى به میزان قدرت تخریب و کشندگىِ سلاحى که ساختهابزارهای جن

تواند ما را در هر شرایطى زیر نظر سازد که مىدارد. یک دانشمند ابزاری ارتباطى مى
بگیرد و دیگر مرزی برای حریم شخصى باقى نماند. این روح عقلانیت علمى در 

جریان دارد. عقلانیت  شودسیستم آن محسوب مىخرده-تکنولوژی نیز که خرده
ی برتری داشته و داری، داعیهدر پرتو منطق مصرف و سرمایه 3تکنولوژیکى یا فناورانه

توان تفسیر است که این را در سایه همان عقلانیت ابزاری مى هژمونیک محسوب شده
کید زیاد بر علم، که مى یدر نظریه 2کرد.  توان تکنولوژی را نیز بدان افزود،سیستمى تأ

سازی علم بوده و سازی و تکنیکىاست که پیامد ساده نوعى بحران قلمداد شده یمثابهبه
______________________________________________________ 

1. Luhmann Niklas, Ecological Communication, Trans. John Bednarz, Jr., 

the University of Chicago Press, 1989, p.76. 

2. Taschwer, Klaus, “Social Science Information”, Journal of Social 
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داند عقلانیت علمى در عین حال که نمى 9است. هیچ شناختى از جهان پیش رفتهبدون 
تواند سعادت چیست تلاش دارد انسان را به آن برساند؛ این در حالى است که نمى

چیزهایى را دوست بدارند یا از چه چیز لذت ببرند. گاهى  ها چهتصمیم بگیرد انسان
اند و گاهى تغییرات ایجاد شده از سوی علم، متناسب با نیازهای انسانى و اجتماعى بوده

 2تواند شاخص مناسبى برای ارزیابى کارکرد اجتماعى علم باشد.نامتناسب، و این مى
دارند، اما حوزه عقلانیت ضه مىعلم و تکنولوژی شرحى از عقلانیت در فکر و عمل عر

شناختى و در هر ی ارزششود، استنمارک از عقلانیت در حوزهدر نظر و عمل تمام نمى
اما اگر نظر، عمل و  3.کندبحث مىدهد، ورزد و ترجیح مىچه انسان به آن اهتمام مى

عقلانیت گاه آیا این ی تأثیر عقلانیت انسانى وارد کنیم آنحوزه ارزش، هر سه را در
 ی امروز برآید؟ زدهتواند از پس سر و سامان دادن جهان بحرانانسانى مى

است؛ هربرت سیمون، اصل  تر از قبل شدهاوضاع جهان با این بیماری پیچیده
های پیچیده عنوان مبنایى برای رفتار ادراکى انسان در سیستمرا به 2عقلانیت محدود

ناپذیریِ قطعیت ها باید به دلیل دسترسکه انساناست. سیمون بر آن است  تعریف کرده
شان را در سنجش اعتبار برخى مسائل بپذیرند. وقتى عقلانیت با و وقایع آینده، ناتوانى

توان محدودیت انسان را در آن نادیده گرفت. فرایند استدلال کردن مرتبط است نمى
که این بهترین دلیل باشد. کند انسان برای هر کارش دلیل دارد، اما چه چیز تضمین مى

-ی علوم اجتماعى نیز کسى نیست که وضعیت آینده محیط اجتماعى، واکنشدر حوزه

بینى کند. عدم پیش ىها را بتواند به درستها و ذائقههای کنشگران اجتماعى، تغییر ارزش
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انسان، موجود  9هاست.گیریقطعیت یک مانع اساسى برای موفقیت کامل در تصمیم
های شناختى محدود دارد. است که غیر از محدودیت زمانى، منابع و توانایى محدودی

ترین اوضاع هم در بدیهى 2ها منطقى نیست،طور حتم، در نظر نگرفتن این محدودیتبه
عقلانیت کامل و حقیقى دست نیافتنى است، زیرا فراهم شدن شرایط آن سخت و گاهى 

های عملیاتى؛ عات؛ شناسایى تمام روشغیرممکن است، مانند دسترسى به تمام اطلا
ها بر اساس انتفاع و امکانات هر یک در نسبت با نتایج ممکن؛ اجرای ارزیابى تمام گزینه

های بسیار و سرانجام نتایج از میان گزینه گزینهبهترین ها؛ انتخاب ی تصمیموفادارانه
هر چه مقیاس بحران  ها و تصمیمات بعدی هستند.ارزیابى شده که مبنای اجرای کنش

تر و در نوع، جدیدتر باشد کار دشوارتر خواهد شد و لذا انتظار تحقق یک آمده بزرگپیش
  3گرایى است.عقلانیت حقیقى نوعى آرمان

توان فرض هژمونیک یا برتر دانستن عقلانیت علمى را نیز با پذیرش نظر سیمون مى
تنهایى بتواند تمام ست که علم بهگرایى دانست و در صورتى پذیرفتنى انوعى آرمان

های اقتصادی، مشکلات بشری را برطرف کند و امور خود را بدون نیاز به حمایت
-ی منابع و توانایىهای انسان در حوزهسیاسى و غیره پیش ببرد، اما با توجه به محدودیت

ست و که منطق علم فقط بین کدهای درهای شناختى و محدودیت زمانى؛ با توجه به این
کند؛ و شناخت کلى از جهان هستى ندارد؛ و نیز نادرست )صدق و کذب( عمل مى

های چندگانه تعریفى مناسب از سعادت انسان و خوب و بد او ندارد؛ و با توجه به حوزه
تازی آن را در قالب نوعى عقلانیت انسانى پذیرفت. بر این توان یکهتأثیر عقلانیت نمى
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ها عنوان بخشى از عقلانیت سیستمى در کنار سایر عقلانیترا به آرام آناساس باید آرام
 بررسى کرد.   

 
سیستمیک عقل  ی: شواهدی از ضعف جنبهزدهعقلانیت سیستمی در جهان بحران

 در برخی جوامع
در ابتدای این قسمت، پیش از هر چیز، مناسبت دارد بر ضرورت توجه به عقلانیت 

کید شود، زیرا با 9اجتماعى توجه به این که در شرایط انفرادی نیروی عقل انسان  تأ
تواند ایجاد کند و برای تغییر بزرگ یاری دیگران را لازم تغییرات مادی کوچکى را مى

-ای از عقلانیتهای اجتماعى نیز همکاری مجموعهتوان در خصوص واقعیتمى 2دارد،

-سیستم حفظ مىل هر خردهها را انتظار داشت، که البته چون در این عقلانیت، استقلا

گیرد. مدعای فینبرگ این است هر چیزی که در شود نیروی عقلانیت سیستمى نام مى
گیری حیات اجتماعى تأثیر قابل توجهى داشته باشد نوعى عامل اجتماعى است و شکل

توان یک در شرایط امروز جهان نمى 3توان به آن نوعى عقلانیت اجتماعى نسبت داد.مى
تأثیر باشد، برای جتماعى را یافت که در شکل و یا محتوای زندگى اجتماعى بىواقعیت ا

مثال رسانه، هنر، حقوق، دین، آموزش و غیره، بودن یا نبودنشان تبعاتى در زندگى 
توان از نوعى عقلانیت سخن گفت که در مى هاآن یاجتماعى انسان دارد و در مورد همه

کند. وضعیت نای منطق خاصشان تأثیرگذاری مىی نظر، عمل و ارزش بر مبسه حوزه

______________________________________________________ 
. برای تشخیص عمل و انتخاب درست، دلیل لازم است اما وبر داعیه کافى نبودن آن را داشت با این استدلال 9

باشد همواره وجود یاوری بخشى هم داشته که برای انتخاب دقیق و تغییرات بزرگ که ضریب اطمینان رضایت
کید بر عقلانیت اجتماعى است   .لازم است، این نظر وبر، گویای تأ
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های مختلف را بتوان عقلانیت کهی جهان، مجال مناسبى است برای اینزدهبحران
که های اجتماعى به رسمیت شناخت و به اینمتناسب با کارکردهای مختلف سیستم

تحقق عنوان یک عامل اجتماعى در کنار سایر عوامل اجتماعى در تلاش برای انسان به
-عقلانیت است، اعتراف کرد. برای تأیید این نظر کافى است بر وقایع اخیر ناشى از همه

که اگر بنا بود سیستم علم و نهاد تأمل شود. مثلًا این 11-گیری جهانى بیماری کووید
های اجتماعى و مردم عمل مربوط به بهداشت در هرکشور بدون همکاری سایر سیستم

شک، عقلانیت علمى نست از سرعت انتشار بیماری بکاهد؟ بىتواکنند چه نیرویى مى
ماند اگر احساس مسئولیت اجتماعى کادر درمانى و تنهایى در مهار کرونا تعطیل مىبه

کنند، در میان نبود. در این مواجهه های بهداشتى را رعایت مىنیز مردمى که پروتکل
های جمعى و حتى ستعانت از رسانهاند با ااند که توانستهتر عمل کردهجوامعى موفق

اجتماعى میان نهادهای دولتى و تقویت احساسات معنوی، تعامل و ارتباطات درون
 یهای اجتماعى را مدیریت کنند. این همان جنبهسیستممردمى و در کل، خرده

ی کنونى جهان بهتر قابل درک است. با زدهسیستمیک عقل است که در شرایط بحران
که عقلانیت سیستمى به ساختارهای اجتماعى مربوط است، چرا جوامعى که نتوجه به ای

مدعى مدرن بودن و پیشرفت هستند چنین نظم و سامانى را نشان نداده و در برخورد با 
 اند؟بیماری مزبور، ضعیف عمل کرده

 توجه بهبسیار نافع است در تحلیل اگر التفاتى به معنای سیستم داشته باشیم و 
های یک سیستم، ارتباطات میان عناصر آن است، نه پول در سیستم اقتصاد سرمایهکه این

لحاظ گاه چرا باید کشورهایى که بهها در سیستم علم. اگر چنین بود آنیا حتى نه نظریه
اقتصادی از جایگاه خوبى برخوردار بودند بیشتر دچار معضلات اقتصادی شوند و 

ند، در ایالات متحده نرخ بیکاری پس از رکود بزرگ دهه ای را تجربه کنها گستردهبیکاری
گویند به دلیل بحران ها مىگزارش 9است. میلادی به بالاترین میزان خود رسیده 1131

______________________________________________________ 
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است  درصدی یافته 3/1ناشى از کرونا، تولید ناخالص داخلى در سطح جهان کاهش 
و سهم کشورهای  9های پس از جنگ جهانى دوم است،که شدیدترین رکود در سال

است. از طرف دیگر چرا باید سیستم بهداشت در برخى  تربیشیافته بسیار توسعه
گاه برای به دست آوردن  هاآنپذیرتر نشان بدهد و کشورهای غربى، خود را آسیب

چه تاکنون از پیشرفت ی بهداشتى گوی سبقت را از یکدیگر بربایند، آیا آنتجهیزات ساده
 است؟  ایم فقط یک نمایش تلویزیونى بودهغربى شاهد بودهعلمى و تکنولوژی 

بینى ای آن را در شرایط سخت و غیرقابل پیشهمواره برای آزمودن کسى یا وسیله
دهند، مثلًا حرکت چند نوع اتومبیل در شرایط عادی در یک جاده هموار خیلى قرار مى

یى، برای آزمودن آمد کرده در جهان کروناکند. وضع پیشچیزی را روشن نمى
های مختلف سیستمساختارهای اجتماعى و نیز برای پى بردن به کارکرد اجتماعى خرده

های اجتماعى در عین حال سیستماجتماعى، موقعیت واقعى مناسبى از کار درآمد. خرده
که هر کدام کارکرد مخصوص به خود دارند در شرایط بحرانى به تعامل و ارتباط مؤثر با 

توجهى شود، اما آورند. شاید در شرایط عادی به ارتباط علم و دین بىوی مىیکدیگر ر
شود دست به دعا برداشته و جالب است که در شرایط بحران کرونا از مردم خواسته مى

عبادت کنند، چرا که دعا و عبادت برای تأمین آرامش فردی و هم برای تأمین آرامش و 
های تأثیر عقلانیت ین اشاره شد که یکى از حوزهدلى اجتماعى مؤثر است. پیش از اهم

سیستم دین نیز بر های دینى هم باشد، یعنى خردهتواند شامل ارزشارزش است و این مى
سازی دهد و پیادهالعمل نشان مىاساس منطق خاص خود در شرایط بحرانى عکس

ی سیستمیک بهدهد. این جنباورها )نظر( در عمل )عبادت و مساعدت( خود را نشان مى
 کند.تر عمل مىدر عقلانیت است که در برخى ساختارهای اجتماعى موفق

این ماهیت سیستم اجتماعى است که عناصر موجود در خود را مقهور عقلانیت 
سیستمىِ این عقلانیت  یسازد. شاید مورد بحران بهترین آزمون برای رویهاجتماعى مى

______________________________________________________ 
 .1ص . گزارش نهم از کرونا، نیروی کار و حمایت اجتماعى، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعى، 9



 1311ستان تابو  بهار، هفتوسى هم، شمارهشانزد، سال فلسفه تحليلى/ 52
 

ی سیستمى را در عملکرد عقل و تحقق توان رویهباشد. اما پیش از هر چیز، چه وقت مى
 عقلانیت مشاهده کرد؟ 

که برای هر کنش و برای متقاعد کردن دیگران دلیل لازم است رشر بر آن است این
کار موضعى در مورد حل یا راهنگرانه و سیستمى عقل است. یعنى، هر گونه راهویژگى کل

سازی یا قابل تعریف هانى قابل پیادهیک مسأله یا بحران باید در یک چهارچوب ج
های تمام عوامل اش نشان داد اقدامات و کنشبحران کرونا با وسعت جهانى 9باشد.

ی عقلانیت روزمره و تغذیه کند، حتى در حیطهعقلانى در دنیا به هم ربط پیدا مى
یرند، مناسب یا نامناسب داشتن که ممکن است دیگران هم تحت تأثیر انتخاب ما قرار بگ

-تواند حلقهشود و مىصورت محافظت نشده از منزل خارج مىچون وقتى یک نفر بههم

مبالاتى و ی انتقال بیماری باشد، یعنى قابل تصور است که چگونه بىای از زنجیره
تواند به شیوع بیشتر بیماری و در نهایت، به بروز عقلانى عمل نکردن یک انسان مى

منجر شود. عقلانیت اجتماعى امروز سلامت افراد را بهم  های متعدد اجتماعىبحران
بیند، زیرا سلامت و مصلحت هر یک از ما در گرو سلامت و مصلحت گره خورده مى

ها مهره چون حرکت یک مهره در بازی دومینو که موجب حرکت سایردیگری است، هم
کند. از طرفى مىهای اجتماعى صدق سیستمخواهد شد. این ارتباط در مورد تمام خرده

ها وابسته سیستمسیستم تا حد زیادی به حمایت و همکاری سایر خردهعملکرد هر خرده
-است، برای مثال، تحقیق علمى بدون حمایت از جانب اقتصاد، نهادهای دولتى یا خرده

 پذیر نیست. سیستم آموزش امکانسیستم سیاست، و خرده
، انسان تنها کنشگر یا عامل اکنون دیگر روشن است در عقلانیت سیستمى

های های اجتماعى یا همان واقعیتسیستماجتماعى هوشمند نیست، بلکه خرده
موجودات هوشمندی هستند که هر یک توانایى معناسازی و کنش بر  یمثابهاجتماعى به

اساس منطق خاص خود را دارد. پس تردید نسبت به این که همه چیز در آینده به خواست 
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برود چندان عجیب نیست، مثل هنر که زمانى افلاطون و ارسطو با اعلام  شانسان پی
اند، اما امروز هنر را تعریف کرده هاآنکردند برای همیشه تصور مى هاآنماهیت تقلیدی 

ناپذیر است و این اتفاق در اثر تطور اجتماعى و تاریخى ذوق و یک مفهوم باز و تعریف
 ه به خواست او. است و ن نبوغ بشر رقم خورده

های محیطى را تحلیل دادهسیستم بر مبنای منطق دو ارزشى خود، درونهر خرده
کند، برای زند و بیگانه محسوب مىکند و هرچه به زبان آن ترجمه نشود را پس مىمى

مثال منطق دوارزشى سیستم هنر زیبا/زشت است که با تحولات ساختاری جامعه خود را 
هاست که بر اساس رمزگان درست و سیستم علم ماهاکنون خرده 9د.کنبه روزرسانى مى

ای که کند. رابطهنادرست خود با تشخیص و درمان بیماری کرونا دست و پنجه نرم مى
های اجتماعى برقرار کرده در سیستمسیستم علم و بهداشت در این مدت با سایر خرده

 خور تأمل است. 
تباطات است و هر چه آن را تقویت کند در عنصر اصلى در عقلانیت سیستمى ار

است. در نظر بگیرید در خصوص  راستای تأمین هدف عقلانیت سیستمى عمل کرده
گاه های اننتقال ویروس شناسایى مىبیماری کرونا با تحقیقات علمى راه شوند، اما برای آ

تنهایى کافى بهسیستم علم های بهداشتى، خردهکردن مردم و تشویق آنان به انجام پروتکل
ها، هنر، دین و چون رسانههای اجتماعى و نهادها همسیستمنیست؛ اگر سایر خرده

تواند انجام دهد. آموزش و در نهایت، مردم همکاری نکنند در عمل، علم کاری نمى
های اجتماعى درست مثل ارتباطات میان افراد ضروری است. در ارتباطات میان سیستم
های تحقق است انسان فقط یک هدف مشخص با ابزارها و راه حالت انفرادی ممکن

بخشى هم داشته گوناگون داشته باشد، اما برای انتخاب دقیق که ضریب اطمینان رضایت
 باشد همواره مساعدت دیگران لازم است.  

______________________________________________________ 
تهران، های اجتماعى: عملکرد سيستم هنر از منظر نيکلاس لومان، نظریه سيستم. رک. بختیاریان، مریم، 9

 .221ص، ش1311هرمس، 
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-تنهایى نمىطور که در قسمت پیشین نیز ذکر آن رفت عقلانیت علمى بههمان

راهى در میان جوامع بشری باشد، حسى دلى و همت حس همگوی ضرورتوانست پاسخ
تر از قبل دیده شد؛ مانند وقتى که که در دوران شیوع بیماری، در برخى از کشورها، بیش

گاهى ای کمتر در فضاهای اجتماعى های رسانهبخشىِ پیاممردم بدون اجبار و با کمک آ
برای شرح دلائل این گونه رفتارها حاضر شده و رفت و آمدهای غیر ضروری را کم کنند. 

ها کند، زیرا بر آن است که انساندلى رورتى کاربست خوبى پیدا مىگو و همومنطق گفت
نوعان خود عمل دلى با همدردی و همبستگى، همدر جوامع آزاد با ابتنا بر حسى از هم

-ردن شرایط جامعهپذیرتر ککنند و این بهترین راه برای هماهنگى فرد با جمع و راحتمى

جویند، اما در ی چنین نظمى را درون افراد مىالبته رورتى و امثال او ریشه 9پذیری است.
آید که روابط میان سیستمى را هدایت ای مشابه سخن به میان مىنظریه سیستمى از رابطه

-نوایىِ خردهدلى را تحت عنوان همبستگى و همتوان نوعى حس همکند. یعنى مىمى

ی سیستم اجتماعى واجد درجههای اجتماعى تعریف کرد. بر این اساس هر خردهستمسی
نوایى را ای در محیطش موجى از همحساسیت معینى است که با وقوع رخداد غیرمنتظره

اندازد، این نوع عملکرد در پرتو عقلانیت سیستمى قابل تعریف است. در به جریان مى
داشتن های دیگر با بسته نگهشود سیستماختلال مىنظریه سیستمى وقتى سیستمى دچار 

تر تر و غنىکه قوی 2اندازند. هر سیستمبه راه مى نوایىمرزهای خودشان موجى از هم
نوایى چیست، و چگونه در اندازد. اما همنوایى را به جریان مىتری از همباشد موج عظیم

 دهد؟بحران رخ مى
 
 

______________________________________________________ 
1. Guignon, Charles & Hiley David, Richard Rorty, Cambridge University 

Press, 2003, p.132. 
چنین بر حسب دهند، همای فراتر از جزء و کل است و اعضای آن را روابط تشکیل مى. سیستم، مجموعه2

 تفاوت در میزان پیچیدگى با محیط خود در تبادل و ارتباط است.
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های اجتماعی در مواجهه با بحران کرونا: علل شدت و سیستمنوایی خردههم
 ضعف آن

چون را هم هاآنتوان رفتار سادگى نمىجوامع امروز مراتب بالایى از پیچیدگى دارند که به
های ها خروجىتوان گفت که با این دادهبینى کرد، نمىیک ماشین یا کامپیوتر پیش

 9دلیل کارکردها بهسیستمخردهدست خواهند آمد. در چنین جوامعى مشخصى به
شوند. این با ثبات پویا در نظر گرفته مى 2سیستمى باز چونهممتفاوتشان تفکیک شده و 

سیستم ضمن حفظ ثبات و بدان معناست که در صورت تغییر شرایط محیطى، خرده
بط تواند واکنش نشان داده و تغییراتى اعمال کند که به دلیل نقش مهم رواتعادل خود مى

بینى هستند. از این رو، در هنگام بروز یک بحران ها غیرقابل پیشعناصر، این واکنش
-شود. هر خردهدیده مى هاآنبستگى میان جای روابط علت و معلولى نوعى رابطه همبه

دارد،  3کند که توانایى خودسازیارگانیک عمل مىیک موجود شبه مانندسیستم اجتماعى 
توان گفت عقلانیت دی اما گشودگى ساختاری دارد. پس نمىیعنى فروبستگى عملکر

سیستمى، جهانى است، زیرا شرایط هر جامعه و ساختار آن متفاوت است و حتى، با 
گیرد، بهتر ها انجام مىسیستمکه هر گونه هدایت از درون مرزهای خردهتوجه به این

سیستم اقتصاد، فرمان هاست، حتى با احتیاط اجتماعى وصف شود. برای نمونه، در خرد
______________________________________________________ 

1. function 
دهد. هیچ ىش به آن وضعیت خویش را تغییر م. سیستم باز، دائم با محیط خود در ارتباط است و در واکن2

است که در واکنش « ىسیاه یجعبه»سیستم باز  کمیان سیستم و محیط وجود ندارد. ی ىعلت و معلول یرابطه
خود بر محیط اثر  یاین تغییرات به نوبه ىدهد. وقتىخود را تغییر م ىدرون یهاسازمان ىبه تغییرات محیط

 گیرد. ىشکل م کردند، یك جریان بازخورد
See: King & Thornhill, Niklas Luhmann’s Theory of Politics and Law. 

Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2003, pp.21-24 
خوردند که کار بر ىها به سیستمها و یاختهسلول ى، با بررس9155اومبرتو ماتورانا و فراسیسکو وارلا در سال  .3

 auto – poiesis .دننامید «پوئسیس –اتو »بود. این دو دانشمند سیستم سلول ها را آن ساختن اجزاء خودش 
ساختن است و لومان نیز تحت تأثیر  یبه معنا" poiesisخود و " ی" به معناautoاست که در آن " ىیونان ىلغت

 کار برد.هب ىاجتماع یهاآنان اتوپوئسیس را در مورد سیستم
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طور به دست بازار و افکار عمومى است. این گونه اگر تقنینى هم در کار باشد به
توان گفت قانون آهنین یا به تعبیر وبر، قفس آهنین خودانگیخته و خودساز بوده و نمى

است. شاید این نوعى اتوپیاگری در مورد عقلانیت باشد، اما برای درک آن کافى است 
کنند و با راهکار ها در برابر مشکل یا بحران چگونه عمل مىسیستمشود خردهتوجه 

دهند. این عقلانیتى دولتى تر، چگونه حتى محیط خود را نیز تحت تأثیر قرار مىعقلانى
کند بلکه با تفکیک وحدت در یا سیاسى نیست و به هیچ وجه تفاوت را حذف نمى

ه موارد ذکر شده آیا در مواجهه با بیماری کرونا و اما با توجه ب 9پذیرد.تفاوت تحقق مى
 هایى از تحقق این عقلانیت قابل رهگیری است؟پیامدهایش نمونه

شود از ای مدرن بازتوصیف مىسیستمى وقتى نظم و ساختار جامعه یدر نظریه
جا که شود. از آنناپذیر و مهم یاد مىیک امر اجتناب یمثابهارتباط سیستم با محیط نیز به

هاست همواره ممکن است مندی مثل رویدادها و کنشحاوی عناصر زمان 9یک سیستم
بینى بینى و غیرقابل پیشعناصر، شگفتى بیافرینند، و ترکیبات جدیدی از امور قابل پیش

سازیِ یک طرح علمى، که تواند در راه پیادهی عملکردی مثلًا مىکنند. این رویهعرضه 
سازوکار سیستم  2ای است، مانع ایجاد کند.قعى بودن یا نبودن پدیدهدرصدد ارزیابىِ وا

گیرد. یعنى، ساختار آن شامل انتظارات و اجتماعى بر محور رویداد/ساختار شکل مى
مندیِ کنش و رویدادها هر امکانات ساختاری است و دیگر هیچ؛ زیرا با لحاظ زمان

یابد نه افق آینده. پس ق گسترش مىساختار فقط در زمان حال وجود دارد و در این اف
توان از ساختار برداشت ذهنى داشت و همه چیز را در ید قدرت فکر انسان دید. در نمى

ی حساسیت و میزان سیستم باید درجهچنین اوضاعى برای تحلیل عملکرد هر خرده
 ای عوامل است، سنجید. عهنوایى آن را، که حاصل مجموهم

تواند به شناختى است که مىیک مفهوم راهبردیِ جامعهنوایى )رزونانس(، هم

______________________________________________________ 
1. Luhmann, Ecological Communication, p.138. 

2. Luhmann, Niklas, Social Systems, Trans. John Bednarz, Jr.& Dirk 

Baecker, Stanford University Press, Stanford, California, 1995, p.191. 
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ارتباطى در مقیاسى وسیع مربوط باشد )بهتر است با توجه به اهمیت و لزوم حفظ 
نوایى مستلزم توافق معنادار، پویا جهانى تفسیر نشود(. هم ،ها عقلانیت سیستمىتفاوت

است. وقتى در محیط یک جا منظور ما میان سیستم و محیط و نرم میان دو فرد و این
-ها هستند مشکلى بروز کند، خردهسیستمسیستم که منظور جامعه و سایر خردهخرده

دهد و این واکنش باید از پژواک یا طنین، که حاصل توالى سیستم واکنش نشان مى
فرض اصلى این نوع مکانیکى است، متفاوت فهم شود؛ زیرا پیش-های خطىواکنش

گو وو سوی رابطه هر کدام با زبان )صدای( خودشان شروع به گفتارتباط این است که د
شود و طور که در مورد افراد این به ایجاد روابط اخلاقى و تقویت آن منجر مىکنند. همان

در  9وابسته است، هاآنهای به جای عقلانیت ابزاری به عقلانیت ارزشى و انگیزش
راهى میان افراد دلى و همبه صورت همنوایى زندگى اجتماعى نیز تحلیل این موج هم

شوند، یعنى شرط لازم گو مىوای خودمختار با یکدیگر وارد گفتاست که در مقام سوژه
این است که مراتبى از استقلال در دو طرف حفظ و عقلانیت هر دو به رسمیت شناخته 

-سیستمخردهداریم این ارتباط را به جای دو جسم )شىء( یا فرد میان  شود. اکنون قصد

نیز عملکردش به عقلانیت نظری، عملى  هاآنهای اجتماعى در نظر بگیریم که در مورد 
سیستم هنر با افتد خردهو ارزشى هر یک وابسته است. برای مثال، وقتى جنگى اتفاق مى

نوایى آن به صورت خلق آثار هنری با هم دهد ومنطق خاص خود واکنش نشان مى
های هنری و زیباشناختى را نیز ست که ارزشهاآناسب با موضوع جنگ و فرم متن

ی نظر، عمل و ارزش خاص خودش باشد. تواند عرصهدربردارند، یعنى یک اثر هنری مى
نوایى، این نیاز اساسى هر سیستم اجتماعى است و محققان از راه تعیین میزان درجه هم

ند تا خوب عمل کردن یا توانند معیاری فراهم سازضمن توصیف شرایط فعلى آن مى
 سیستم در شرایط حساس و بحرانى را ارزیابى کنند. نکردن خرده

تواند سیستم گشوده باشد در برابر نوسانات محیطى مىوقتى ساختار یک خرده
______________________________________________________ 

1. Susen Simon, “The Resonance of Resonance: Critical Theory as a 

Sociology of World-Relations”, Spiringer, 2019. 
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رویدادها و ساختار خود را تغییر داده و با شرایط جدید خود را وفق دهد. ارتباط و تعامل 
شود، نقش و کارکرد اجتماعى سیستم سیستمى مىات درونسیستم با محیط باعث نوسان

برای مثال توجه کنید به  9شود.در چنین شرایطى با تغییرات ساختاری مشخص مى
های مختلف و یا اجرای آنلاین و آموزش مجازی یا پخش ادعیه در ساعت مقرر از رسانه

ها سیستممکاری خردهی برخى هنرمندان در دوران بحران کرونا و قرنطینه. این هزنده
شناسان چه برخى جامعهنوایى برای رزونانس به آنهمی واژهدهد که انتخاب نشان مى
افزایى، همکاری، کار توأم و تر است، زیرا با همچون لومان، نزدیکاند هممراد کرده

های اجتماعى سیستمپس این نوع خاصى از تعامل در میان خرده 3مترادف است. 2یاری
قادرند  هاآنآیند. ىیکدیگر به شمار م یبرا ىهایمحیط کها هر یسیستمخرده. »است

-سیستمدهد و محیط خردهىواکنش نشان م ىسیستم به تغییرات اجتماعخرده کی ىوقت

مثال،  یاز اختلالات تشدیدکننده راه بیندازند. برا ىدهد جریانىدیگر را تغییر م یها
ها را ایجاد مثل افزایش قیمت یو اقتصاد ىت سیاستواند مشکلاىمنابع م ىکمیاب

سیستم بهداشت و درست مانند مورد بیماری کرونا که، با اختلال در خرده 2«.کند
-شود، امواجى از اختلال را در میان خردهی علم محسوب مىسلامت که زیر مجموعه

است.  ردههای دیگر مثل آموزش، اقتصاد، سیاست، دین، هنر و غیره ایجاد کسیستم
ها مختل شدند و سیستمهای اجتماعى متناسب با هر یک از این خردهبسیاری از فعالیت

ایجاد شد، تنها راهکار مؤثر برای هر  هاآناز همان آغاز، موجى از نگرانى در هر کدام از 
سیستم این بود که در افق زمانىِ حال برای عبور از بحران بر اساس انتظارات و خرده

 ای کند. ت ساختاری اندیشهامکانا
ی این نوع رفتار از سوی جامعه در شرایط بحرانى طبیعى است، زیرا قاعده

______________________________________________________ 
1. Ignatyev, Veladimir I., The Information Resonance in Social System, 

Novozibirsk, 2016, pp.11-12. 
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3. Ibid. 

4. Luhmann, Ecological Communication, p.49. 
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ها برای سیستماست که در چنین شرایطى خرده عقلانیت سیستمى این طور شناخته شده
های اجتماعى و روانى کمک به تأمین هدف کلى جامعه، یعنى حفظ سلامت سیستم

اندازند. از یک نوایى به راه ی حساسیت موجى از همبر حسب درجه هر یک 9ها(،)انسان
برد مانند مورد هنر و سیستمى را پیش مىنوایى مورد نظر روابط میانسو، موجى از هم

کنند تا ضمن حفظ شادابى فضای جامعه در جهت های جمعى که تلاش مىرسانه
گاهى سیستم بهداشت و سلامت یاری  بخشى گامى بردارند و بهسلامت روانى افراد و آ

رسانند. از سوی دیگر، ارتباطات درون سیستمى، که همان اعضای یک جامعه کوچک را 
سیستم آموزش که شوند مانند مورد خردهدهد، به شکل دیگری تقویت مىتشکیل مى

های آموزشى را های مجازی تا حد امکان جلوی زیانکند تا با تشکیل کلاستلاش مى
-گیرد، اما از بین نمىاین مرحله رابطه میان معلمان و شاگردان شکل جدید مى بگیرد در

های تکنولوژیکى را در این رابطه توان نقش امکانات و زیرساخترود، هر چند نمى
نادیده گرفت، اما نقش مردم نیز مؤثرتر از هر اهرم دیگری عامل به حرکت درآمدن 

-صورت خودجوش رفتارهایشان را تغییر مىى بهگشاست به ویژه وقتهای راهدستورالعمل

شود برای عمل نکردن به برخى باره یک ویروس دلیل مناسب و خوبى مىدهند. یک
شود کارهایى بازدارد. چه مى هاآنتوانست انسان را از انجام عادات و سننى که کسى نمى
وروزی و خرید کردن چون دید و بازدید نرسیدند، همنظر مىکه زمانى معقول و منطقى به

رسند، این کدام عقلانیت است که باره نامعقول و غیرمنطقى به نظر مىاز بازار، به یک
کند در خانه بماند؟ چه بسا به تعبیر رورتى این انسان قرن بیست و یکمى را مجاب مى

نوع رفتار بتواند یکى از اقسام عقلانیت لحاظ شود که توانایى انسان در تغییر عادات 
ای از تواند بدون اجبار بیرونى، حتى شخصیت تازهشود، طوری که انسان مىعریف مىت

______________________________________________________ 
گاهى دارند. سیهای روانى، انسان. منظور از سیستم9 های اجتماعى نیز از ستمها هستند که عملکردی از جنس آ

 ها و جامعهجنس ارتباط بوده و عبارتند از: تمامى تعاملات، سازمان
 Luhmann, Social Systems, p.2. 
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خود بسازد. این تعبیر، انسان را واجد توانایى سازوارپذیری یا انطباق با تغییرات و 
اگر از شگرد مقایسه استفاده کنیم شباهتى بین  9کند.های محیطى معرفى مىپیچیدگى

-شود؛ جایى که تلاش مىملاحظه مى« های انطباقى پیچیدهنظریه سیستم»این نظریه با 

ها در قالب واکنش مناسب نشان دادن به تغییرات و شود خصلت سازوارپذیری سیستم
ای برای برخى رفتارهای کنندهاختلالات محیطى تشریح شود و از خلال آن دلیل قانع

-سیستمدرن و سالم خردهبا این وصف، ساختار م 2ها یافت شود.سیستمنوپدید از خرده

ویژه وقتى در جامعه یک دهد، بهتواند این سازواری را از خود نشان های اجتماعى مى
نوایى در قالب رفتاری جدید ها با همسیستمدهد بلافاصله، خردهتغییر ساختاری رخ مى

توان مدیریت عقلانیت هژمونیک یا جاست که دیگر نمىدهند. اینواکنش نشان مى
طى را پذیرفت که ریشه در علم، تکنولوژی یا اقتصاد داشته باشد. غلبه عقلانیت مسل

  3های خاص خودشان همراه است.اقتصادی یا سیاسى با اولویت
ترتیب، اتفاق اخیر که با شیوع بیماری کرونا و به وسعت جهانى رخ داد بدین

در ساختارهای  های مختلف اجتماعى راسیستممجالى فراهم ساخت تا عملکرد خرده
های مختلف را سیستمنوایى خردهمختلف اجتماعى جهان بتوان رصد کرد و قابلیت هم

سنجید. فرض ارزشى در نظریه سیستمى و عقلانیت سیستمى این است که باید هر 
سیستم به شرایط محیطى حساس باشد و به زبان خودش به آن واکنش نشان دهد تا خرده

ها و ای نه چندان دور توصیفتعادل به جامعه بازگردد. در آیندهاز طریق این موج، نظم و 
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و  یریگهمه ىعامل اصل یو اقتصاد ىاسیغالب س یهازهیانگ لیبه دل کایو آمر یىاروپا ىاسیها سنظام ىبرخ
 خسارات گسترده آن است.
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تواند ها و برخورد مردم در جوامع گوناگون مىریزیها و برنامهها از تصمیمبازتوصیف
ابزار مناسبى برای محققان باشد در سنجش میزان مدرن بودن یا نبودن ساختارهای 

های سیستمفراهم ساخت تا خردهاجتماعى مختلف جهان؛ زیرا این بحران، مجالى 
 روزرسانى کنند.   مختلف کارکرد اجتماعى خود را به

با وضعیت اخیرِ جهان در مواجهه با ویروس کرونا ملاحظه شد نظم اجتماعى و 
چه پذیرتر از آنطور سیستماتیک آسیباقتصادی ارائه شده در ساختار جامعه جهانى به

یه را باخته و از سرعت گسترش یک ویروس چنان است، زیرا چنان قاف شدهتصور مى
است. رفتن تحلیل  در حالهای سبز جنگلى، چون لایه ازن یا پوششعقب افتاده که هم

-ها و جهل از پیامدهای ناخواستهبخشى از سیمای امروز جهان، نتیجه ناکارآمدی برنامه

 گاه نخواستهشر هیچست و بخشى از آن نتیجه انکار؛ انکار از این ناحیه که بهاآنی 
های شناختى و عقلانیت محدود دارد و از سوی دیگر است باور کند از یک سو، توانایى

ها یا عقلانیت دهد که پشت آن نیز بیشتر انگیزهاولویت را همواره به عقلانیت علمى مى
 سیاسى پنهان است. اقتصادی و

 
 نتیجه

ی موارد، حسى از نارضایتى ایجاد اعقلانیت انسانى گاهى حسى از رضایت و در پاره
ی تأثیر آن تا هر آن چیزی است که انسان با آن سروکار دارد، حتى است و حوزه کرده

بینى نبود که این عقلانیت در مواجهه با رفتارهای زندگى روزمره. تا چندی پیش قابل پیش
های از ضعفکند و همین عدم اطلاع از آینده یکى های احتمالى چگونه عمل مىبحران

ی عقلانیت انسانى است. از زمانى که علم با صنعت یا تکنولوژی پیوند خورد، در حیطه
آن تکنولوژی از جایگاه رفیعى برخوردار  دنبالعقلانیت انسانى، عقلانیت علمى و به

شدند. حس برتربینى این عقلانیت، قابل مقایسه با عظمت کشتى تایتانیک است که 
شود یکى از دلائل اصلى کرد به آن زودی غرق شود. گفته مىىکسى تصورش را هم نم
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غرق شدن کشتى، اعتماد بیش از حد به توانایى و عظمت آن بود. اکنون در قرن بیست و 
های نظری و تکنولوژیکى به رسد عقلانیت علمى با وجود تمام پیشرفتنظر مىیکم به

 ی آن توانستهناپیدا و غافلگیرکننده است که بزرگى چیزی همانند آن کوه یخ برخورد کرده
 های عقلانى انسان را زیر سؤال ببرد. است توانایى

تواند تمام بحران کرونا نشان داد گاهى یک اتفاق، طبیعى یا غیرطبیعى، مى
هم بزند و اقتدار عقلانیت علمى و یا حتى اقتصادی را زیر سؤال ببرد.  محاسبات را بر

این بحران، بیش از آن که به سطح دانش، فناوری و اقتصاد برخورد متفاوت جوامع با 
های یک جامعه، یعنى به عملکرد عقلانیت سیستممربوط باشد به هماهنگى خرده

های سیستمى مربوط است. عدم سازگاری یا تناسب ساختاربندی جوامع با واقعیت
است. در  معضلات زیادی ایجاد کرده هاآنمحیطى و اجتماعى برای برخى از زیست

-ی یک جامعه همراهى تمام خردهعقلانیت سیستمى برای تقویت سیستم ایمنىِ بدنه

ها که کارکردهای گوناگون دارند از دین گرفته تا هنر، آموزش، علم، سیاست و سیستم
دلى افراد انسانى به نوعى چون همها همسیستمنوایى خردهاقتصاد ضروری است. هم

گو را ضمن حفظ وت اجتماعى است، زیرا امکان ارتباط و گفتدلیل تداوم و تقویت حیا
اختلال به  ینوایى یک پژواک ساده نیست، بلکه ترجمهآورد. این هماستقلال فراهم مى

شود که سیستم بر مبنای رمزگان خاص آن است، بدین سبب ملاحظه مىزبان هر خرده
را حفظ کند، مانند عملکرد کند تعادل سیستم، ضمن تغییر ساختار سعى مىهر خرده

ها که ثبات و تغییر را در خود سیستم دین هنر و آموزش در مواجهه با برخى محدودیت
 داشت.

توانست مردم را به تغییر رفتار تشویق کند، تنهایى نمىبدون شک، هیچ عقلانیتى به
این  زعمو بگوید رفتاری که پیش از این منطقى بود در این زمان غیرمنطقى است. به

های مختلف سیستمپذیری نوین اتفاق افتاد که اگر همراهى خردهبیماری نوعى جامعه
توانست موفق و سریع عمل کند، بر این اساس تنهایى نمىنبود شاید فکر توانای انسان به
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های اجتماعى در مهار بحران نقشى داشته و دارند. سیستمتوان گفت تمام خردهمى
ی انتقال تواند زنجیرههای بهداشتى را رعایت نکند مىفرد پروتکلطور که وقتى یک همان

ی درست و به موقع سیستمى هم که ساختار درونى خود را به شیوهرا تداوم بخشد خرده
پردازان زعم نظریهچه بههای اجتماعى ایجاد خواهد کرد. آنمدیریت نکند آسیب

بازتوصیف شرایط خودگردانى شود با هدف سیستمى تحت عنوان عقلانیت عرضه مى
ناپذیری قرار دارد. این رویه با اندک بینىجامعه مدرن است که در آستانه پیچیدگى و پیش

دهد عملکرد آید که نشان مىای یک فرض ارزشى و نه توصیفى به نظر مىملاحظه
خوانى ی پیشرفت دارند با چنین مدلى همضعیف برخى ساختارهای اجتماعى که داعیه

 رد.ندا
چون کمبود تجهیزات عملکرد ضعیف برخى از این جوامع که از روی شواهدی هم

پزشکىِ تشخیصى و درمانى، عدم دسترسى به مکان مناسب و کافى برای مداوای 
بیماران، جدی نگرفتن بیماری و مدیریت نادرست شرایط و بالا رفتن آمار مبتلایان و 

چه تاکنون به مثابه عقلانیت هژمونیک آندهد جانباختگان قابل تشخیص است، نشان مى
ای بود که کراهت آن در اثر غفلت شد صرفاً سیمای بزک کردهدر علم یا اقتصاد ادعا مى

دهد وضعیت عقلانیت علمى در مدیریت است. این ضعف، نشان مى نمایان شده
-خرده پیشگیری و درمان کرونا بیش از آن که به خود علم مربوط باشد به عملکرد سایر

چون سیاست )دولت(، اقتصاد و البته به مردم مربوط است و های اجتماعى همسیستم
گیر مهار کرونا به تمام ای است که در سناریوی نفساهمیت همکاری مردم به اندازه

 شود.ها، آموزش و غیره باید نقشى داده های حقوقى، دینى، هنری، رسانهعقلانیت
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